6 tio mariti nocere non debet creditoribus, ne f pactum vnius extendatur contra alterum, aduersus l. si vnu. §. ante omnia, ff. de pactis, & ne factio vnius alter prægraueatur, contra regulam alteri, de reg. iuris.

7 Tertio suffragatur, q̄ tenaciat f̄ juris ab uno facta, ei tm̄, & non alij nocere dēt, vt scribunt Bart. & rel. qui in l. i. C. de pactis. Atqui ius creditorum est separatum à iure mariti, l. si cui, C. de non num. pecun. Ergo tenaciat facta à marito nocere non debet creditoribus,

Quarto, & ultimo confit d. l. si cui, qua constitutum est, quod si maritus condemnatur erga vxorem restituere dotem confessam, non obstante exceptione numerationis non facta, non tamē sententia illa nocet creditoribus, tamei si sententia illa omni suspicione cœate. Et ergo à fortiori nec renunciario à marito facta, quā suspicione non caret, nocere debet ipsi creditoribus.

Extenditur secundò, vt locum etiam habeat, quando 8 confessio facta f̄ fuisset in instrumento guarentigato, & dispositione statuti habet vim rei iudicata. Hoc sane calū, adhuc confessio hāc mariti non præjudicat creditoribus, quia adhuc quoad eos præsumitur facta spe futura numerationis. Ita, reicta opinione Bal. in l. i. nu. 4. C. de priuileg. dot. scripserunt Aret. in consil. 86. n. 3. Soc. in d. l. i. nu. 93. ff. sol. matr. Bal. Nouell. in tract. de do te, parte 10. n. 20 & Goz. in consil. 28. nu. 27, qui scribūt, statutum operari in præiudicium mariti, non aut̄ credito-

rum, quia sicuti guarentigia non prodest tertio non nominato, secundum Baldum in l. si pro te, Co. de dotis promissi, ita etiam tertio non nominato non nocet, vt trahant idem Bal. in l. hac editati, in princip. C. de secund. nup. & Imol. in l. vlt. ff. a quib. appe. non licet. Et accedit 10 secundū Soc. quod sicuti sententia f̄ lata cōtra creditores non nocet marito, l. si cui, in ff. C. de non num. pec. & contra, lata pro marito non nocet creditoribus, iuxta l. tpa. ff. de re iudic. Ita quoque guarentigia, quā sententia cuiusdam loco est, vimque habet, contra maritū adhibita, nocere non debet creditoribus. Et rufus prædi- 11 stum statutum f̄ tanquam exorbitans, non debet extendi ad alias personas, ne duo exorbitant, vt egregie cō siderat Bald. Nouellus ab eodem statuto introducatur. Imo scripsit Bald. ipse Nouellus praticato in loco n. 21. hoc locum habere etiam si statutum tribuat execu- 12 tionem guarentigia contra quemque.

Declaratur primò, vt locum nō habeat casus iste, qn̄ creditores prætenderent creditum suum ex confessione sola ipsiusmet mariti. Nam tunc confessio facta fauore mulieris, atque ita pro dolore pravalet, sicut præjudicat confessioni facta pro creditorib. Ita Bal. Imo. & Ale xand. in d. l. i. ff. sol. matr. quos fecutus est ibi Socin. nu. 88. Corn. in consil. 120. n. 5. in lib. 3. & idem affirmatur. Ang. Aret. in §. fuerat. n. 15. & ibidem lal. n. 91. in instr. de acto. Marsil. in sing. 324. Gozad. in consil. 28. n. 28. & Didac. in lib. 1. variar. rel. 1. ff. 7. n. 6. ver. f̄ ex præmissis col ligi. Ea ratione ij moti sunt, quod cum par sit causa f̄ do- 13 tis, & creditorū, debet pravalet ipsa dos.

Ceterum Bald. Nouell. in tract. de do te, parte 10. nu. 16. dubitat, ex eo quod confessio facta ad commodum proprium creditorum, nullam habet fraudis suspicione, cum ante se non adsit dotis confessio, sed confessio, quā sit causa dotis post illos creditoribus, non caret dolis suspicione, ob ipsos creditoribus mariti anteriores. Respo- 14 deri potest, confessionem dotis non præsumi factam in fraudem aliorum creditorum, ex quo de eorum credito non constat verē, sed per solam confessionem, quam etiam si seculerit mulier, vel qui eius nomine dotem numeravit, probabiliter credere potuisse, non esse iustum legitimumque creditum.

Declaratur secundò, vt locum non habeat casus iste, 14 quando f̄ ante contractum matrimonii maritus cō fessus est recepisse dotem, deinde passus est elab. tēpus

opponendi exceptionem dotis non numerata. Nam tūc dos præsumitur verē numerata, etiam in præiudicium creditorum. Ita Bart. in d. l. si constante, nu. 100. ff. solut. matr. & in lassiduis, C. qui potio. in pign. hab. & ibidem Angel. & Salic. & secuti sunt Iustin in cap. ex literis. num. 13. de pign. Aret. in consil. 86. col. 2. Alex. in l. i. num. 35. ff. solut. matr. & in consil. 90. num. 5. lib. 3. Bald. Nouellus in tract. de do te, par. 20. num. 12. Affl. in de cis. 402. num. 10. Rubeus in consil. 78. nu. 4. & n. 9. Crau. in consil. 40. n. 6. qui hanc esse communem testantur. Et in specie hanc vi vertorem fecutus est Didacus in lib. 1. varia. resol. cap. 7. nu. 6. verl. quod si confessio dotis, qui testatur pariter esse communem. Et his accedit Bulgarienus in d. l. i. nu. 26. solut. matr. Roland. in consil. 74. num. 9. lib. 4. Riminaldus junior in consil. 180. nu. 4. & 7. lib. 2. & Verallus in decis. 196. parte prima, qui testatur esse communem, & sic Rotam Romanā iudicasse. Quæ quidem sententia fulcitur tex. l. si duobus, in princ. ff. de iure iurian, quo loci dicitur, fideiustore posse aduersus principalem debitorem agere ratione soluti debiti, si probauerit solutionem etiam sola creditoris confessione, elapsis deinde triginta diebus concessis ad opponendū exceptionem, iuxta l. in contrac̄tibus, C. de non numer. pec. Et hoc in casu, cum adhuc contra & um non sit matrimonium, non præsumitur frātus aliqua, nec donationis titulus erga vxorem.

15 Contraria opiniōne f̄ probarunt Bald. in l. neque C. de compens. & in l. generaliter. col. 2. C. de non num. pecun. Imo. in l. i. ita stipulatus, §. Chisogonus. nu. 11. ff. de verb. oblig. Rom. in l. i. num. 22. ff. solut. matr. & in consil. 245. Aret. in d. l. i. num. 7. & ibidem Soc. sen. nu. 90. Idem scripserunt Ang. Aret. in §. fuerat. num. 15. & ibidem lal. nu. 75. in instr. de acto. Felin. in ca. si cau. nu. 44. de fide instrum. Et hac pro opinione perpenditur tex. d. l. si cui, C. de non num. pecun. vi. dicitur, qd̄ non prohibent tertij creditores opponere exceptionē pecunia non numerata, et si debitor principalis ea exceptione nunquam sit vnu, vt diligenter explicat Soc. præcitatō in loco. Decurso ergo tempore opponendi exceptionem non numerata dotis, poterunt creditores eadem vi aduersus vxorem, quamvis maritus ea vnu non fuerit intra legitima tpa. Verius esse existimo cum Salic. in d. l. si cui. Alex. in d. l. i. num. 35. ff. sol. matr. Rub. in d. consil. 78. num. 4. & Didac. in d. c. 7. nu. 9. verl. sed alia. d. l. si cui. hunc habere sensum, quod licet alias nemo posse uti beneficiō alteri competenter, eo in iuri o. l. si index circumuento, ff. de min. attamē creditor inuito debitor, vt poterit exceptione non numerata pecunia ipsi debitori competenti loquitor itaque tex. d. l. si cui, quādo debitor ipse supersedet, differt, atque ita moram interponit, vel recusat opponere exceptionem non numerata pecunia. Nam tunc alij tertij creditores poterūt profūre opponere. Non aut̄ loquitur d. l. si cui, quando elapsa sunt tpa. opponendi exceptionem. Hunc sensum indicant ultima illius responsi verba, quā ita se hñt. Vt neque principalī debitori, neq; fideiustori eius aliquod præiudicium generetur, si is, qui eam exceptionem opposuit, vietus fuerit, sed possint illi postea si conveniat utra statuta scilicet tempora, eadem le exceptione tueri. Hactenus Iustinianus, qui significauit, licere tertij ipsi creditorib. opponere exceptionē non numerata pecunia, quam debitor principalis recusat, vel differt opponere. Et hoc quidē sine præiudicio ipsius debitoris, quia et si illi creditorib. succumbunt, non tū debitor impeditur ex sua persona, exceptionem denuo oppone. Quod procedit ēt elapsō tpe à lege præstituto ad opponendū hāc exceptionē, si modo constat et creditorib. ignorare confessionem illam à marito factā, quia tunc per restitutionem in integrū daretur ei facultas opponēdi hāc exceptionē, vt tradit Alex. in d. l. i. nu. 35. cir-

ca me-

ca medium, sol. matr. eti Boer. quest. 330. dubitat.

17 Declaratur tertio, vt locum non habeat casus iste, f̄ quando creditorib. respondendo positionibus, fatetur dotem fuisse numerata, licet in instrumento continetur sola confessio. Ita post Ang. & Alex. quos recēset, docuit Soc. in d. l. i. nu. 91.

Declaratur quartō, vt locum non habeat, quādo cre- 18 dirotes f̄ haberent solum actiones personales. Nam tūc ad eorum præiudicium præsumitur, quod dos confessio- ta contra & matr. monium, verē fuerit numerata. Ita Castr. in l. i. in fine, ff. solu. matr. post Cynum in authent. sed iam necesse, C. de donat. ante nūp. in qu. 4. quem sic intelligit, & declarat Didac. in dict. lib. 1. varia. resol. cap. 7. nu. 6. verl. 3. illud, qui & huius sententia recenset Bald. Nouel. in tract. de do te, par. 10. num. 10. verific. 2. casus.

Ceterum contra iā f̄ opinionem in pūcto iuris ve- 19 riore esse scripsit Soc. in d. l. i. nu. 95. verl. sed in pun- & ff. sol. matr. & eo prius Baldus Nouellus. ibidem nu. 213. versl. querimus, & idem in tract. de do te, parte decima, num. 18. verl. aut̄ querimus an talis, & num. 19. sic etiam dissentit Emanuel Costa in l. si ex cautione, in limit. 14. num. 3. verl. ego nihilominus, C. de non num. pecun. Ea ratione motus est Baldus Nouellus, quia cū tempore confessionis imminaret magnum & alienum, præluminis, quod maritus sic confessus fuerit, vt potius fraudarentur creditorib., quam vt recognosceret bona fides. Et sententiam hanc probant l. scripturas, C. qui potior. in pign. habet, quam allegavit Bald. Nouellus, & diligenter perpendit Socinus, qui dixit ibi sanctū sul- fe, quod si probatur debitum alicuius per publicum instrumentum cum hypotheca, & deinde appareat debi- tum alterius per scripturam manu debitoris, quāduo duobus testibus fide dignis approbetur, & appareat fācta prior in tempore, attamen præfertur creditor posterior, qui probat per publicum instrumentum. Et hoc (inquit Socinus) factum est ob suspicionem, quod illa l. scriptura priuata fuerit te vera facta post instrumentum, sed fal- so ei a scripta dies prior illo in instrumento, si ergo in pro- banda prælatione (inquit Socinus) hypotheca, factū debitoris approbatum etiam per duos testes est suscep- tum, quanto magis debet esse suspecta confessio hac facta à solo debitore.

20 Declaratur quinto, vt locum non habeat casus iste, f̄ quando adest alia indica, & conjectura dotis nō numerata. Nam tunc confessio hāc iū & illis indicis, adeo arguit dotem verē fuisse numerata, vt præiudicium aliquod afferat ipsi creditorib. Ita Baldus in l. vni- ca, nu. 4. C. de priuileg. dotis, qui indicū, & conjecturam illam considerauit, quando maritus præstitit alimenta ipsi mulieri. Et Baldus secuti sunt alii, quos commemo- rauit superiore præsumptione, in quinta declaratione se- cundi casus. Verum Socin. in d. l. i. nu. 94. ff. solu. matr. ea ratione conjectram hāc rejecit, quod si proba- bilis non est aduersus ipsummet maritum, qui (vt in dīcta 5. declaratione diximus) præsumitur potius f̄ præ- stitisse alimenta affiōtione maritali, quam quod dotem fuerit consecutus, sic & multo minus recipienda est conjectura hāc aduersus creditorib. Alias conjecturas recē- fuit supra in dicta declaratione. Illa quarta, quam ibi com- memorauit, easli noſtro satis posset adaptari, quando l. vlt. mariti confessionem, accedit vnu testis testimoniū. Nam & hāc conjectura aduersus creditorib. recipienda est.

Declaratur sextō, vt locum non habeat, quando iam ante confessionem promissi fuit dos. Nam tūc subfec- 21 ta f̄ dotis recepta cōfessio, arguit dotem verē fuisse numerata, etiam in præiudicium creditorum. Ita Castr. in d. l. i. ff. solu. matr. Rom. in l. i. constante, in princ. nu. 100. & in l. i. si verl. §. de vito, in 31. fallen. ff. eod. sol. matr. & in consil. 445. & Socin. Senior ibidem. nu. 95. dixit in iudicando, & consulendo non esse recendū ab hac opinione, quam secutus est Affl. in decis. 402. num. 9. verl. sed in contrarium. Et fulcitur primò sententia hāc tex. l. in contrac̄tibus, §. sed quoniam, verl. ideoq; Co. de non numer. pecun. cuius verba hāc sunt. Ideoque sanc- tūs instrumento quidem depositionis certarum rerū, vel certa pecunia, securitatibusq; publicarum functionū, sive insolidum, sive ex parte soluta esse conserbantur, illis etiam securitatibus, quae post confessionem do- taliū instrumentorum de soluta dote ex parte, vel in solidum exponuntur, nullam exceptionem non numerata pecunia penitus opponi. His manifestē significat Iustin. nullā opponi posse exceptionem non numerata dotis, cum securitates, hoc est, confessiones dotis numerata, facta sunt post dotalia instrumenta, id est, post dotis promissionem. Et accedit, quod sicuti contra confessio-

22 nem de positū f̄ opponon potest exceptio non num- 23 ratē pecunia, vt ibi dicitur. Ita etiam nec cōtra confessio- nē dotis factam post promissionem dotis. Hāc sa- ne duo æqualiter determinat Iustin. in d. §. sed quoniam dum ambo sub eadem verbore structura comprehen- dit. Verum tex. d. §. sed quoniam, loquitur de confessio- ne ipsa facta in præiudicium ipsius mariti, non aut̄ cre- ditorib. sicuti colligitur ex principio d. l. in contrac̄tib. vt perpendit Soc. præc. in loco.

Secundò adducitur rō, quia cum maritus ex promis- sione habeat obligatam vxorem, necesse non habet cō- fiteri se recipisse spe futura numerationis, seu solutio- nis, vnde verisimile est, quod sibi solutum fuerit, respō- detur, hoc verum esse, quo ad ipsum maritum, non quo ad creditorib. quib. suspecta est promissio, & confessio.

Ceterum contra iā f̄ opinionem in pūcto iuris ve-

riore

mobilis, etiam si data sit pro aestimato. Nam tunc prae-
sumtur vere data etiam in prejudicium creditorum, sicut
est sensit Didac. in lib. 1. variar. resolat. cap. 7. in fine, ex
sententia Bald. in l. vniuersitatis, num. 4. C. de priuile. dot. & in
l. in contractibus, in princ. quæst. 1. C. de non num. pecu.
& probat text. auth. sed iam necesse, ver. si debitor,
C. de don. ante nupt.

Secundum est caput huius disputationis, quando sci-
licet maritus post contractum matrimonium confessus
est recepisse dotem. Hoc in capite Soc. in d. l. i. n. 105. di-
stinguit, atque constituit plures conclusiones. Nos casus
aliquot constituimus, atque explicabimus.

Primus est casus, quando constat maritum habuisse
animum donandi vxori, vel fraudandi creditores. Nam
tunc dubitandum non est, quin confessio illa nil non
necat creditoribus, quia si non nocent confessiones hoc
modo factæ ante contratum matrimonium, sicuti su-
periore capite in primo, & secundo casu diximus, ita et
multo magis nocere non debent factæ post contractum
matrimonium, cum magis suspectæ sint, vt scribit Soc.
in d. l. i. n. 105. & num. 106. Et idem sequitur Ruin. in
conf. 183. num. 2. lib. 1.

Secundus est casus, quodam facta confessio facta fuit de do-
tis augmento, haec etiam non nocet creditoribus, quia
in eorum fraudem facta presumitur. Ita Socin. in dict. l.
1. num. 107. versic. tertia conclusio, ff. solut. matr. qui di-
xit, hanc esse presumptionem iuris, & de iure, introdu-
cetam à Iustiniano in §. aliud, in authen. de equal. dotis,
repositum in authen. sed iam necesse, in fine, C. de do-
nat. ante nupt. vbi Bar. manifeste idem docuit. Idem re-
spondit Ruin. in conf. 137. num. 6. lib. 4. sic & Camp. g.
in tract. de dote, part. 1. quaf. 66. & 67. vbi declarat. Cū
verò non agitur facta de prejudicio creditorum, augmen-
tum dotis non presumitur factum in fraudem. Ita Doc.
in d. auth. sed iam necesse, & Camp. vbi supra, quæst.
64. & 65. & rursus quod diximus confessionem mariti
de dote, vel dotis augmento, non nocere creditorib. tunc
tempore confessionis existens, secus verò quoad cre-
ditores futuros, sicut causas post confessionem illa. His
ane nocet confessio mariti, cum non presumatur
facta ipsa confessio in horum creditorum fraudem, nisi
aliunde fraudis suspicio probetur. Ita Bar. in d. authen.
sed iam necesse, num. 2. & ibidem Ang. & Saly. col. 2. Alex.
in conf. 86. num. 2. lib. 7. Corn. in conf. 120. num. 6. & aper-
tius in conf. 181. num. 3. lib. 3. Bald. Nouellus in l. 1. num.
209. ff. sol. matr. Crauer. in conf. 44. num. 1. & in conf.
520. in fine, Petrus Antonius Angulofus in conf. 54. num.
3. lib. 2. Rolan. in conf. 74. num. 1. lib. 4. & Rimini. Iun.
in conf. 180. num. 6. lib. 2. Coniectura autem fraudis
sunt, quando statim facta ipse magna summa, & ex-
cessiva, sicuti scribunt prædicti Doct. præfertim Rol. &
his declaratur responsum Alex. in conf. 142. num. 7. lib.
5. & Gozad. in conf. 28. num. 25. in fin.

Tertius est casus, quando maritus constanti ipso ma-
trimonio scit non esse solvendo, vel videtur non sol-
vendo. Hoc etiam casu confessio facta, presumi-
tur in fraudem creditorum facta. Ita Soc. in dict. l. i. n.
180. post gloss. & Doctores in dict. authent. sed iam ne-
cessitate.

Quartus est casus, quando sumus in dubio. Hoc etiā
casu presumitur solum, quod facta facta confessio spe fu-
ture numerationis, sicuti presumitur, quando facta
fuit ante contractum matrimonium, ut diximus in ter-
tio casu precedentis capituli. Et ideo (vt ibidem dixi)
non praesudicat creditoribus, quin opponere possint
non numerata dotis exceptionem. Et in specie respon-
derunt Ruin. confil. 137. num. 4. lib. 4. & Bello. in confil.
48. num. 2.

Extenditur primò hic casus, ut locum etiam habeat,
quando maritus, qui sic confessus fuit, passus est elabi te-
pora facta oppositionem ipsam non numeratae
dotis. Nam adhuc illatum non censetur prejudicium
creditoribus, quin possint ipsi exceptionem hæc oppo-
nere. Ita Didac. in lib. 1. variar. resolat. cap. 7. num. 6. verific.
quamobrem breui.

Extenditur secundò, ut procedat etiam quando ma-
ritus ipse in confessione recepta dotis, renunciavit ex-
ceptioni dotis non numeratae, sicuti diximus supra in
primo capite, in extensione tertij casus, & in specie re-
spondit Bello. in confil. 48. num. 1. & 2.

Extenditur tertio, ut locum habeat etiam si confes-
sio facta fuerit in instrumento guarentigato, ut di-
xi in secunda extensione dicti tertij casus. Hę enim exten-
siones locum in ultō magis habent in confessione facta
constante matrimonio, quam ante, ob maiore suspicio-
nem, sicuti supra declarauimus.

Extenditur quartò, ut locum etiam habeat in confes-
sione facta erga extraneum. Nam hæc non nocet cre-
ditoribus. Ita Bartol. & Salic. in authen. sed iam necesse,
C. de donat. ante nupt. & apertius Bellon. in confil. 48.
num. 6.

Declaratur nunc hic casus, ut locum non habeat in
aliquibus factibus illarum declarationum, quas in pre-
cedenti capite retulimus. Non repeto illas, quæ huc per-
tinent, studiosus quilibet facilè intelliget, quæ ad rem
hanc faciunt.

Dos ad quem peruenisse presumatur, quando pater &
filius eodem in instrumento confessi sunt, se rece-
pisse dotem vxoris ipsius filii?

S V M M A R I V M A.

1. Dotem recipisse una cum patre confessus filius, si inter ipsos, &
mulierem contentio sit, pro virili restituere tenentur.
Idque etiam in pluribus fratribus. num. 3.

Item & eo eas, quo filius iussu patris dote recipisset. num. 4.
2. Priviliegium in factibus non privilegiatis iure communi, vt in
dote, non procedit, quæ regulariter est privilegiata.

3. Dotem recipisse confessi in instrumento pater, & filius, si inter
ipsos contentio sit, ad filium peruenisse presumuntur, casu, quo
filius negotia domus administraret.

4. Reis duobus se se obligantibus si ad unum eorum negotium per-
tinet, is principaliter, alter fidei floris loco obligatus est.

5. Actus numerationis dotis fit contemplatione mariti.

6. Actus secundum iuris communis dispositionem factus presu-
mitur.

7. Rei debendi duo non constituantur, nisi expressim ita agatur.

8. Patre, & filio dote restituere promittentibus, casu quo inter
ipsos contentio sit, ad patrem peruenisse presumuntur, si ipse so-
lus familiaris administraret. Rejectis alijs opinionibus num. 9.
& 15.

Quid autem sit, dum ambo consueuerunt recipere, & admini-
strare. num. 16.

12. Fiduciæ bonorum dotalium ad patrem pertinet, quoniam
filius cum eo commoratur.

13. Argumentum à solitis, in iure receptissimum est.

14. Dotalium rem uxori, & marito vendentibus precium ad mari-
tum peruenisse presumitur.

P R A E S U M P T U M A R I V M A.

P Erstè evenit, quod pater, & filius recipiunt dote
vxoris ipsius filii, & in eodem instrumento fatetur
se recepisse dotem illam, sed dubitat ad quem presu-
muntur dos haec peruenisse? Hac in re, ut perplexa Do-
ctorum traditiones clarè explicentur, distinguenda sunt
ante omnia duo capita. Quorum primum est quando

lis, &

lis & contentio est inter mulierem ipsam, cuius nomine
dos fuit numerata, & confessio facta, & ipsos patrem, &
filium, qui confessi sunt. Secundum vero est caput, qñ
lis, & contentio est inter ipsos solos, patrem & filium.

Primo in capite dicimus, receptam esse, ac vera op-
tionem, præsumi pecuniam peruenisse ad utrumque,
patrem scilicet, & filium, qui ambo ab ipsa muliere, vel
eius hereditibus conueniri possunt, ut quilibet pro virili
tenetur restituere. Ita manifeste scripserit Alex. in ad-
ditionibus ad Bar. in l. in duobus. §. vbi duo, num. 15. ff.
de duobus reis. Signor. in confil. 76. sic etiam respodit Cor-
neus in confil. 303. lib. 4. & apertius Bald. Nouellus in tra-
cta de dote, in 7. parte priuile. 38. in fine. Cur. Sen. in confil.
54. Sæpè & frequenter col. 2. vers. & sic opinio. Crau-
er. in confil. 91. num. 3. Ronchegal. in l. reos. §. cum in tabulis.
num. 29. versic. aliud esset. ff. de duobus reis. Est ratio, quia
voluit mulier utrique numerati, & ab utroque corum
confiteri, quo magis sibi cautum esset. Non ergo habet
illa querere, & diuinare, in cuius arcum connecta fuerit
pecunia illa. Nec hic repugnat illa consideratio Crotti
in repet. l. si constante, num. 84. ff. solut. matr. quam
probata Ronchegal. in l. reos. §. cum in tabulis. num. 28.
ff. de duobus reis, cum dixerint, prærogativum vt iure
communi, in casu, in quo non reperitur prærogativus. l.
item veniunt. §. in priuatorum. ff. de pat. hered. Nam re-
spondet dicit. §. in priuatorum, procedere in ijs, qui
sunt prærogati aliquibus in casibus, non tamen autem in
dote, quæ est regulariter prærogati, ut diximus supra
in præsumpt. 6. Et hæc quidem traditio, mea quidem sen-
tentia, summa & quitate fulcitur.

Extenditur primò, ut præsumptio hæc locum etiam
habeat in duobus, & vel tribus fratribus, qui confessi sunt
recepisse pecuniam a dotali uxoris alterius eorum. Nam
mulier habet utrumque eorum obligatum. Ita in specie
respondeunt Signor. in d. confil. 76. & Corn. in confil.
151. in fin. lib. 1.

Extenditur secundò, ut habeat locum etiam, quando
filius tamen patris recepit pecuniam. Nam præsumitur
numerata contemplatio tam patris quam filii, ut utri-
que sit obligatus. Ita post alios Bald. Nouellus in tract. de do-
te, par. 7. in priuile. 37.

Secundum est caput, quando lis, & contentio est in-
ter ipsum patrem, & filium, vel heredes eorum. Hoc in
capite distinguendi sunt aliquot casus.

Primus est, quando pater, & filius simul confessi sunt
recepisse dote, sed solus ipse filius tamen gerit & administrat
negocia domus. Hoc in casu pecunia illa dotalis presu-
mitur in totum peruenire ad eum. Ita Cynus in l. i. cu-
dotem, §. transgrediamur. ff. solut. matr. Campeg. in
tract. de dote, in 3. par. quæst. 169. & idem sensit Curtius
Sen. in dict. confil. 45. ad finem. Et hæc quidem traditio
præter rationes, quibus fulcitur subsequens casus, vbi
dicemus, habet & hanc præcipuum, quod cum dote ip-
sifini tanquam marito acquiratur constante matrimo-
nio, iuxta l. doce ancillam. C. de rei vend. sic præsumendum
est, quod ipsem eam recipere, & apud se retinuer-
it. Nam quando duo tamen se obligant, & ad unum eorum
negocium pertinet, is principaliter obligatur, alter ve-
rò est loco fidei floris. l. vir uxoris. §. vlt. ff. ad Velleia. &
post Bart. Castr. Fulgosum, & Corneum in specie pro-
pè respondit Crauer. in d. confil. 91. num. 2. Et accedit,
vt dicebat idem Crauer. ibid. numer. 6. attendi debere
non ipsa verba, sed cuius contemplatione fit actus. l. isti
quidem. §. vlt. ff. quod metus causa, cum similibus, sed

7. actus facta numerationis dotis, fit contemplatione mariti,
& sic filii. Ergo ad eum non autem ad patrem præsumi-
tur peruenisse pecuniam. Et rursus (vt dicebat idem Crau-
er. in dict. confil. 61. num. 8.) actus præsumitur factus
secundum dispositionem iuris communis. l. quero. §. in-
ter locatorum. ff. locati, & dicemus infra hoc lib. in præ-
sumpt. 38. vbi declarabimus d. §. inter locatorem, sed de
iure communi pecunia dotalis pertinet ad maritum d.
l. doce ancillam. C. de rei vend. & l. pro oneribus. C. de
iure dote. Ergo præsumitur ad ipsum filium maritū
peruenisse. Et demum cessat hæc ratio, qua Docto-
res, quos in sequenti casu referam, dicunt, pecuniam
præsumi peruenisse ad patrem, quia ipse pater gerit ne-
gocia domus, cessat inquam hæc ratio, cum hoc in casu
præsupponamus, administrationem esse penes filium.

Secundus est casus, quando pater, & filius simul con-
fessi sunt recepisse dote, & pater ipse solus administrat.
Hoc in casu tres sunt opiniones.

Prima fuit Iacobi de Arena in l. si constante. ff. solut.
matr. qui dixit, hoc casu patrem, & filium esse duos
reos debendi, atque ita ad utrumque in solidum censi-
ri peruenisse pecuniam. Hanc rei cuncti omnes, & in specie
Cur. Sen. in dict. confil. 54. in princ. Ea ratione, quia duo
tamen rei debendi non constituantur, nisi expressim ita aga-
tur. l. 2. & l. cum reos. vbi Bald. ff. de duobus reis. Accedit,
quod impossibile est, pecuniam in totum peruenisse ad
vnus, & ad alium, iuxta l. si certo. §. si duobus vehi-
culum ff. commod.

Secunda fuit opinio, quod tamen hæc pecunia perueniret
ad solum patrem. Ita Cynus in l. si cum dotem. §. trans-
grediamur. ff. solut. matr. quem secuti sunt Angel. Aret.
in l. est & aliud. num. 2. in Insit. de donat. & Curtius
Sen. in dict. confil. 54. colum. 2. versic. ego autem, qui di-
xit, hanc opinionem aequitati conuenire, quod faten-
tur Bal. & alij, quos infra referam. Et hæc quidem mihi
magis placet.

Primo ea ratione, quia pater ipse administrabat ne-
gocia domus, & matrimoni onera sustinebat in aliendis
filio, nuru, & eorum familia.

Præsumitur ergo, quod apud se pecuniam esse volu-
rit, vt posset onera ipsa sustinere.

Secundò accedit, quod ad patrem pertinet vñsfru-
tus tamen bonorum dotalium, donec filius cum eo commo-
rat. Non ergo est præsumendum, quod voluerit pa-
ter pecuniam esse apud filium, atque ita perdere ipsum
vñsfructum. arg. l. cum de indebito. ff. de prob.

13. Tertiò suffragatur argumentum à solitis, tamen in
iure recept. simum, esse scribunt omnes in l. certi condi-
cio. S. si numeros. ff. si cer. petat. & lat. si in Euerard. in
centuria legali, in loco à solitis. Atqui vñsfructum
est, pecuniam dotali, sicuti & aliam consuevit per-
venire in manibus patris familiæ, qui negotia domus
gerit, & administrat, sic ergo & hoc in casu dicendum est.
Ita etiam dicimus, quod quando vñsfructum maritus, &
2. & uxor vendunt tamen dotali, pretium præsumitur per-
uenire ad maritum, cum soleant mariti pecuniam illam
recipere, vt explicab. mis. infra in præsumpt. 22.

15. Tertia fuit opinio eorum, qui tamen dixerunt, quod im-
hoc in casu præsumitur pecuniam peruenisse pro dimi-
dia ad patrem, & pro altera dimidia ad filium. Ita Dyn.
Petrus, Rayner. Bald. Alberic. & Rom. in l. si constante.
in princ. ff. sol. matr. idem Rom. in confil. 462. num. 2.
Comens. in confil. 40. col. 2. Corn. in confil. 303. num. 10.
lib. 4. Barb. in confil. 43. num. 2. lib. 2. Crot. in d. si con-
stante. in repet. num. 84. Ruin. in confil. 186. num. 7. lib. 1.
& in confil. 53. num. 17. lib. 2. Eandem visi sunt sequi Cam-
peg. in tract. de dote. in 3. par. quæst. 169. Benuen. Strac-
cha in tract. de mercatura. in tit. de contraria merca-
torum. num. 10. & Ronchegal. in l. reos. §. cum in tabulis.
num. 28. & 29. ff. de duobus reis. Et rursus idem moti-
sus, quod cum vñsfructum confisi sint se recepisse pe-
cuniam, præsumitur etiam, quod ad utrumque pro di-
midia perueniret, arg. d. dict. l. reos. §. cum in tabulis. ff. de
duobus reis. & l. Vranicus. §. si duo. ff. de fidei. l. cum
apparet. ff. locati. & l. vir uxoris. §. vlt. ff. ad S. C. Vellei.
Vñcrum responderi potest, quod etsi yerborum rigor, &